
Pag. 1/3 1

  

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE ART. 11 L. 431/98 ANNUALITA’ 2022 – 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA. 

Ufficio proponente: Servizio Politiche Abitative 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 362 del 13/10/2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2044 del 13/10/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che, ai sensi dell’art. 11 della legge n. 431/98 “Disciplina delle locazioni e del 
rilascio degli immobili ad uso abitativo”, è stato istituito presso il Ministero dei Lavori Pubblici 
un Fondo nazionale per la concessione di contributi quale sostegno per il pagamento dei 
canoni di locazione;

Viste le note della Regione Abruzzo, pervenute tramite pec, ed aventi prot. 201134/23 e 
203517/23, con le quali l’Ente scrivente ha comunicato: 

· che con Decreto 30/12/2022 il Ministero dell’Economia e delle Finanze non ha 
previsto il rifinanziamento del Fondo in oggetto per le annualità 2023, 2024 e 2025;

· di aver verificato e accertato delle economie esistenti sui capitoli di bilancio 
specificatamente individuati, da cui è emersa una dotazione che potrebbe 
soddisfare parzialmente il fabbisogno per l’erogazione dei contributi in oggetto;

· di dover ripartire, pertanto, tra i Comuni le suddette risorse nell’anno 2023 per la 
concessione dei predetti contributi relativamente ai canoni di locazione pagati 
nell’anno 2022;

Precisato che nelle predette note si invita il Comune di Pescara ad emanare apposito 
avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti in possesso dei requisiti per l’accesso ai 
contributi, tenendo conto dei criteri stabiliti dal decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 
07/06/1999;

Preso atto che i criteri di selezione risultano essere stati individuati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione del 15/05/2007 n. 383, confermativa dei requisiti prefissati per le 
annualità precedenti;       

Rilevato, quindi, di dover procedere, alla pubblicazione dell’avviso pubblico per 
l’assegnazione del contributo a sostegno del pagamento del canone di locazione anno 2022;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 6 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione di C.C. 194 del 29.12.2012;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Cardone, Responsabile 
del Servizio Politiche Abitative;

Visto il Decreto Sindacale n. 25 del 10.08.2023 – prot. n. 164911, con il quale: 

­ è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore 
organizzativo in intestazione, in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

­ è stato individuato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il 
Dirigente sostituto per il Settore Politiche per il Cittadino, il Dott. Paolo Santucci, in 
caso di assenza o impedimento del Dirigente titolare;     

Visto il decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999;

Visto l'art.107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;



Pag. 3/3 3

Visto l'art. 57 dello Statuto Comunale

DISPONE

1. l'approvazione dell’avviso pubblico, con relativo schema di domanda, per l’accesso ai 
contributi a favore di conduttori di immobili ad uso abitativo quale sostegno per il 
pagamento dei canoni di locazione anno 2022, ex art. 11 L. 431/98, allegati alla presente 
e di cui formano parte integrante;

2. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

3. la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per un periodo di 15 gg. consecutivi a partire dal 
13 ottobre 2023;

4. dare atto che:  

· il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico del Comune, ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010;

· il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza 
previsti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della L. n. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”.

  

 IL DIRIGENTE 

 MOLISANI MARCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


